

Số: 303/KHLT-ĐHHHVN

Hải Phòng, ngày 29 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH Tổ chức Hội thi giảng viên giỏi năm 2024

Thực hiện kế hoạch đào tạo năm học 2023-2024; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, giảng viên, thiết thực lập thành tích chào mừng kỉ niệm 68 năm thành lập Trường (1/4/1956-1/4/2024); trên cơ sở Kết luận Hội nghị bộ môn mở rộng năm học 2023-2024, Ban giám hiệu và Ban thường vụ Công đoàn Trường thống nhất kế hoạch chỉ đạo tổ chức Hội thi giảng viên giỏi (sau đây viết tắt là Hội thi) các cấp năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Nâng cao năng lực của giảng viên trong triển khai hoạt động giảng dạy tích hợp đáp ứng chuẩn đầu ra của các chương trình đào tạo đại học.

1.2. Tăng cường giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giữa các giảng viên, các khoa/viện nhằm tiếp tục thực hiện đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy; gắn đào tạo với thực tiễn, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu xã hội.

1.3. Lan tỏa các phương pháp giảng dạy, đánh giá đáp ứng chuẩn đầu ra, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo tại Trường.

II. QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

2.1. Hội thi được tiến hành ở 02 cấp: cấp **Tiểu ban** (Khoa/Viện/Trung tâm) và cấp **Trường** (có danh sách kèm theo).

2.2. Đối tượng tham gia: **giảng viên tại các đơn vị tham gia giảng dạy hệ đại học.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Hội thi cấp Tiểu ban

- Thời gian thực hiện: **Trong tháng 03+04/2024.**

- Trưởng Tiểu ban chủ trì, thành lập Hội đồng cấp Tiểu ban để tổ chức Hội thi của đơn vị; lập Danh sách giảng viên tham gia cấp Tiểu ban gửi về Ban chỉ đạo cấp Trường (qua Phòng Đào tạo) trước khi tổ chức Hội thi và trước ngày **10/03/2024**. Phải đảm bảo mỗi bộ môn có ít nhất 01 giảng viên tham gia Hội thi, ưu tiên lựa chọn các học phần, tiết học có thực hiện giảng dạy tích hợp kiến thức, kỹ năng, thái độ.

- Các thành viên hội đồng đánh giá cấp Tiểu ban tham dự 01 tiết lên lớp của giảng viên theo thời khóa biểu học kỳ II, thực hiện đánh giá kết quả giảng dạy của giảng viên theo diễn tiến tiết dạy.

- Hội thi cấp Tiểu ban gồm 2 nội dung sau:

+ Hội đồng Tiểu ban tham dự tiết học thực tế của giảng viên.

+ Các thành viên trong Hội đồng tiểu ban trực tiếp đặt câu hỏi với giảng viên, sinh viên để có thêm cơ sở đánh giá đối với phần thể hiện của giảng viên.



Yêu cầu: mỗi tiết giảng phải có ít nhất 03 thành viên Hội đồng tiểu ban đánh giá. Toàn bộ tiết học được đánh giá phải được ghi hình và âm thanh để triển khai sinh hoạt học thuật tại đơn vị và làm tài liệu biên tập video gửi tham gia Hội thi cấp Trường.

- Căn cứ kết quả Hội thi cấp Tiểu ban, Hội đồng Tiểu ban chọn cử 01 giảng viên tham gia Hội thi cấp Trường. Hồ sơ dự thi cấp Trường gửi về Ban chỉ đạo Hội thi (qua Phòng Đào tạo) trước ngày 23/4/2024, gồm:

- + Báo cáo tổng kết Hội thi cấp Tiểu ban;
- + Phiếu đánh giá giảng viên tham gia Hội thi cấp Tiểu ban;
- + Video clip khoảng 15 phút mô tả về đề cương học phần, các hoạt động dạy, hoạt động học, đánh giá các chuẩn đầu ra học phần ... với minh họa từ thực tế. Lưu ý khi xây dựng video dự thi cấp Trường, giảng viên nên nghiên cứu kỹ các tiêu chí chấm video clip gửi kèm theo Kế hoạch này để đạt được kết quả tốt nhất.

3.2. Hội thi cấp Trường

3.2.1. Vòng chấm video clip

- Thời gian thực hiện: dự kiến trước 28/4/2024.
- Địa điểm: Phòng họp 3.4, Khu Hiệu bộ.
- Các thành viên trong Hội đồng cấp Trường đánh giá video clip của giảng viên.
- Điểm tối đa của phần thi là 60 điểm. Kết quả chấm video clip sẽ được công bố trong vòng chung kết.
- Hội đồng cấp Trường sẽ lựa chọn 07 giảng viên có điểm chấm video clip tốt nhất dự thi vòng chung kết cấp Trường.

3.2.2. Vòng chung kết

- Thời gian: dự kiến ngày 04/5/2024.
- Địa điểm: Hội trường A8, Khu Hiệu bộ.
- Nội dung thi gồm các phần sau:
 - + Trình bày tóm tắt về hoạt động giảng dạy, đánh giá đáp ứng chuẩn đầu ra của học phần trong clip dự thi (20 điểm);
 - + Đề xuất giải pháp lan tỏa các phương pháp giảng dạy, đánh giá tại Bộ môn, Khoa/Viện, trả lời các câu hỏi của Hội đồng (20 điểm).
- Thời gian trình bày cho mỗi giảng viên tối đa là 20 phút. Thời gian hỏi đáp tối đa là 10 phút.

Điểm thi tối đa của vòng chung kết là: 40 điểm.

Tổng điểm cả 2 phần thi cấp Trường là: 100 điểm. Tổng điểm thi của 2 phần thi cấp Trường được sử dụng để xét trao giải thưởng.

IV. KINH PHÍ

4.1. Nhà trường chịu toàn bộ chi phí công tác chuẩn bị, tổ chức và kinh phí khen thưởng cho Hội thi cấp Trường, đồng thời hỗ trợ chi phí:

- Tổ chức Hội thi ở cấp Tiểu ban theo mức 3.000.000đ/Tiểu ban (ba triệu đồng).

- Hỗ trợ giảng viên tham gia Hội thi cấp Trường vòng chấm video clip: **5.000.000đ/giảng viên** (Năm triệu đồng), vòng Chung kết: **500.000đ/giảng viên** (Năm trăm nghìn đồng).

4.2. Công đoàn Trường hỗ trợ chi phí như sau:

- Hỗ trợ mỗi Tiểu ban: **1.000.000đ/Tiểu ban** (Một triệu đồng).

- Hỗ trợ giảng viên tham gia Hội thi cấp Trường: **2.000.000đ/video** (Hai triệu đồng).

V. KHEN THƯỞNG

5.1. Đối với tập thể: Hiệu trưởng sẽ tặng Giấy khen và phần thưởng cho các đơn vị tổ chức tốt Hội thi cấp Tiểu ban và tham gia Hội thi cấp Trường đạt giải cao. Cơ cấu giải thưởng tập thể gồm có:

01 Giải Nhất: 3.000.000đ, 01 Giải Nhì: 2.000.000đ, 01 Giải Ba: 1.000.000đ.

Tiêu chí đánh giá giải tập thể theo thang điểm 100 như sau:

- Tỷ lệ giảng viên tham gia/số bộ môn của Khoa/Viện (tối đa 25 điểm);
- Tỷ lệ giảng viên tham gia/số lượng giảng viên của Khoa/Viện (tối đa 25 điểm);
- Đơn vị có giảng viên đạt giải cá nhân cấp Trường: Giải nhất (50 điểm); Giải nhì (45 điểm); Giải ba (40 điểm); Giải khuyến khích (30 điểm).

5.2. Đối với cá nhân giảng viên:

Hiệu trưởng sẽ tặng Giấy khen và phần thưởng cho những giảng viên tham dự vòng Chung kết Hội thi cấp Trường. Cơ cấu giải thưởng cá nhân dự kiến gồm có:

- 01 Giải Nhất: 3.000.000 đ/giải.

- 01 Giải Nhì: 2.000.000 đ/giải.

- 01 Giải Ba: 1.000.000 đ/giải.

- Giải khuyến khích: 500.000đ/giải.

Giao **Phòng Đào tạo** phối hợp với **Phòng Kế hoạch – Tài chính** lập dự trù kinh phí của Hội thi các cấp trình Ban giám hiệu xem xét phê duyệt, đồng thời làm các thủ tục quyết toán theo quy định hiện hành.

Ban giám hiệu và Ban thường vụ Công đoàn Trường đề nghị Thủ trưởng và Chủ tịch/Tổ trưởng Công đoàn các đơn vị phối hợp tuyên truyền và nêu cao tinh thần trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc để Hội thi được tổ chức nghiêm túc, đạt hiệu quả cao nhất./.

TM. BTV CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG

CHỦ TỊCH



PGS.TS. Nguyễn Công Vịnh



PGS.TS. Phạm Xuân Dương

Nơi nhận:

- Các PHT (để chỉ đạo);
- Công đoàn Trường (để phối hợp chỉ đạo);
- Các Khoa/Viện/Trung tâm;
- Lưu Văn thư, ĐT, VPCĐ.

DANH SÁCH BAN CHỈ ĐẠO VÀ DANH SÁCH CÁC TIỂU BAN
Hội thi giảng viên giỏi các cấp năm học 2023-2024

(Kèm theo Kế hoạch liên tịch số 303/KHLT-ĐHHVN ngày 29 tháng 02 năm 2024)

I. BAN CHỈ ĐẠO HỘI THI CẤP TRƯỜNG

1.	PGS.TS. Phạm Xuân Dương	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2.	PGS.TS. Nguyễn Công Vịnh	Chủ tịch Công đoàn Trường	Phó ban TT
3.	PGS.TS. Nguyễn Thanh Sơn	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
4.	PGS.TS. Nguyễn Minh Đức	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
5.	PGS. TS. Phạm Văn Thuận	Trưởng phòng Đào tạo	Ủy viên TT
6.	PGS.TS. Nguyễn Huy Hào	Trưởng phòng TCHC	Ủy viên
7.	TS. Nguyễn Thanh Sơn	Trưởng phòng TT&ĐBCL	Ủy viên
8.	TS. Trần Thế Nam	Trưởng phòng KHCN	Ủy viên
9.	ThS. Đinh Thị Hải Yến	Trưởng phòng KHTC	Ủy viên
10.	ThS. Vũ Minh Ngọc	PTP phụ trách Phòng CTSV	Ủy viên
11.	ThS. Lê Hoàng Dương	Bí thư Đoàn Trường	Ủy viên
12.	Trưởng các Tiểu ban	14 Tiểu ban cấp cơ sở	Ủy viên
13.	ThS. Nguyễn Lê Mạnh Cường	P. Chủ tịch CĐ Trường	Ủy viên, thư ký
14.	TS. Nguyễn Cảnh Toàn	Phó trưởng phòng ĐT	Ủy viên, thư ký

II. DANH SÁCH CÁC TIỂU BAN VÀ TRƯỞNG TIỂU BAN

TT	Tên tiểu ban	Trưởng tiểu ban
1.	Hàng hải	PGS.TS. Nguyễn Mạnh Cường
2.	Máy tàu biển	PGS.TS. Lê Văn Diễm
3.	Điện – Điện tử	PGS.TS. Trần Anh Dũng
4.	Cơ khí	PGS.TS. Đào Ngọc Biên
5.	Đóng tàu	TS. Lê Thanh Bình
6.	Kinh tế	PGS.TS. Đặng Công Xưởng
7.	Quản trị Tài chính	TS. Mai Khắc Thành
8.	Công trình	PGS.TS. Đào Văn Tuấn
9.	Công nghệ thông tin	TS. Nguyễn Hữu Tuấn
10.	Ngoại ngữ	TS. Hoàng Thị Thu Hà
11.	Môi trường	TS. Phạm Tiến Dũng
12.	Lý luận chính trị	TS. Quách Thị Hà
13.	Cơ sở cơ bản	TS. Phạm Văn Minh
14.	Giáo dục Quốc phòng – An ninh	Đại tá Lê Xuân Hạnh

Tổng cộng: 14 Tiểu ban.